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Вступ

Актуальність теми. Необхідність дослідження особливостей ціннісно-

смислової сфери особистості студента технічного університету обумовлена

змінами соціально-економічного характеру, які підвищили попит на фахівців

інженерно-технічної сфери.

Зміст ціннісно-смислової сфери сучасної студентської молоді відіграє

провідну роль з погляду на майбутні перспективи та напрямок розвитку

суспільства. В рамках гуманізації освіти, де закладені основні теоретичні

положення щодо смислового виміру існування особистості, проблема розвитку

ціннісно-смислової сфери студентів, набуває особливого значення, оскільки

формування свідомої, суспільно активної особистості здатної до саморозвитку і

самореалізації є одним з першочергових завдань вищої школи. Водночас, зміна

соціального статусу, підвищення вимог та очікувань щодо зрілості особистості,

призводить до ускладнення проблеми соціальної адаптації студентів під час

навчання у вищому навчальному закладі та до випускників вищих навчальних

закладів, що виникає як результат невідповідності між ідеалізованими

поглядами і оточуючою реальністю і призводить до деформації ціннісно-

смислової сфери особистості. Відповідно, це проявляється у труднощах

самовизначення життєвих пріоритетів молодими фахівцями, їхній соціальній

дезадаптації.

Про вплив вищої школи на процес становлення особистості

наголошують такі науковці як К.О. Абульханова-Славська, М.І. Алексєєва,

Л.І. Анциферова, Г.О. Балл, І.М. Біла, М.Й. Боришевський, Т.С. Говорун,

В.Л. Зливков, Н.І. Іванцев, С.Д. Максименко, В.В. Москаленко, В.В. Турбан,

А.А. Файзулаєв, Н.В. Чепелєва і відмічають даний період як сенситивний для

духовного розвитку особистості. Проблема функціонування когнітивної,

мотиваційної, ціннісної сфери особистості досліджувалась І.Д. Бехом,

М.Й. Боришевським, В.В. Давидовим, Ф.Ю. Василюком, Д.Б. Ельконіним,

А. Маслоу, Р. Мейєм, Н.Ф. Каліною, З.С. Карпенко, В.А. Семиченко,
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Д.М. Узнадзе, В.М. Ямницьким. Здійснено спроби класифікації цінностей

(В. Білскі, Б.С. Братусь, С.С. Бубнова, Б.Х. Єрасов, А. Маслоу, Г. Олпорт, М.

Рокіч, В.П. Тугаринов, В. Франкл, Ш. Шварц), визначення динамічних

компонентів ціннісно-смислової сфери особистості (Т.А. Вілюжаніна),

дослідження динаміки ціннісно-смислової сфери особистості в умовах

екзистенціональної кризи (О.А. Бреусенко-Кузнєцов), визначення особливостей

ціннісних орієнтацій студентів гуманітарних напрямків (В.С. Вергунова,

В.А. Волкова, І.С. Григорчук, Н.О. Євдокимова, Н.І. Іванцев, Н.П. Максимчук,

М.В. Шевчук).

Не зважаючи на широкий спектр дослідження ціннісної проблематики,

недостатньо розкритою є тема ціннісно-смислової сфери студентів технічного

університету, що обумовлено особливостями професійної взаємодії системи

«Людина-Техніка». Це і зумовило вибір нами теми дисертаційного дослідження

«Розвиток ціннісно-смислової сфери у майбутніх фахівців технічного

профілю».

Методологічну та теоретичну основу дисертаційного дослідження

складають : принцип детермінізму, принцип розвитку, принцип системного

підходу до вивчення психічних явищ (Б.Ф. Ломов, В.І. Слободчиков,

Е.Г. Юдін), на основі яких ціннісно-смислова сфера розглядається як складна

багаторівнева система, концепція смислової структури свідомості

(Л.С. Виготський, О.М. Леонтьєв), методологія системного підходу до

розуміння особистості (Г.С. Костюк, С.Д. Максименко, В.В. Рибалка,

С.Л. Рубінштейн, С.О. Сисоєва, Н.В. Чепелєва та ін.), положення про

особистісні цінності як основи смислу життя (О.Г. Асмолов, Б.С. Братусь,

Ф.Є. Василюк, Д.О. Леонтьєв, А. Маслоу, Є.В. Субботський, В. Франкл,

Б.Є. Чудновський), концепція смислових структур особистості (Д.О. Леонтьєв)

та динаміку смислових утворень (Л.І. Божович), положення про смислову

природу розвитку та функціонування особистості (К.О. Абульханова-Славська,

О.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, В.П. Зінченко, Д.О. Леонтьєв, О.М. Леонтьєв,

В.М. Мясіщев, В.О. Петровський, О.В. Сірий); концептуальні підходи в
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дослідженні ціннісно-смислової сфери особистості (Б.Г. Ананьєв,

М.Й. Боришевський, З.С. Карпенко, Д.О. Леонтьєв, М. Рокіч, В.В. Турбан,

Д.М. Узнадзе, В.А. Ядов та ін).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

Дисертація виконана у межах науково-дослідної теми кафедри психології та

педагогіки Національного технічного університету України «КПІ» «Теорія і

практика психолого-педагогічного забезпечення морального розвитку

особистості у закладах вищої технічної освіти» (ДР № 0111U000523). Тему

дослідження затверджено Вченою радою НТУУ «КПІ» (протокол № 2 від 8

лютого 2010 р.), узгоджено бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол №8 від

30.10.2012р.).

Об’єктом дослідження є ціннісно-смислова сфера особистості.

Предметом дослідження є розвиток ціннісно-смислової сфери у

майбутніх фахівців технічного профілю.

Мета дослідження – визначити структуру та критерії оцінювання рівнів

розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студентів технічного

університету та створити умови спеціально організованого активного

соціально-психологічного навчання, що сприяють підвищенню гуманістичної

спрямованості ціннісно-професійних орієнтацій студентів.

Гіпотеза дисертаційного дослідження полягала в тому, що:

1) ціннісно-смислова сфера особистості студента має структурну

організацію, що характеризується різними рівнями розвитку, сформованість

яких, відповідно, залежить від ступеня виразності кожного структурного

компоненту ціннісно-смислової сфери.

2) розвиток ціннісно-смислової сфери особистості в цілому та її

складових посилюється в умовах проведення психологічного тренінгу

особистісного та професійного зростання, що спрямований на визначення

актуальних прагнень, цілей, самореалізації, а також створення найближчої

перспективи життєвого самоствердження.
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Для реалізації мети та перевірки гіпотези було поставлено наступні

завдання дослідження:

1. Систематизувати розуміння таких категорій як «цінності», «ціннісні

орієнтації», «смисл» та їх поєднання у феномені ціннісно-смислової сфери

особистості.

2. Розробити структурну модель ціннісно-смислової сфери особистості

студента технічного профілю.

3. На основі визначених компонентів структурної моделі ціннісно-смислової

сфери особистості експериментально дослідити ступінь розвитку даних

компонентів у студентів технічного університету.

4. Визначити критерії оцінювання та рівні розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості студента.

5. Розробити та апробувати програму активного соціально-психологічного

навчання для розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студента з

врахуванням структурних складових моделі ціннісно-смислової сфери.

Для розв'язання поставлених завдань використовувався комплекс

теоретичних та емпіричних методів дослідження: на теоретичному рівні

застосовувалися: концептуальний аналіз наукової літератури з проблеми

дослідження; наукова інтерпретація, порівняння, синтез, теоретичне

моделювання. На емпіричному рівні використовувалися методи: спостереження,

бесіда, експеримент; психодіагностичні методики: «Спрямованість

особистості» Б.М. Баса, «Діагностика реальної структури ціннісних орієнтацій

особистості» С.С. Бубнової, «Смисложиттєві орієнтації особистості»

Д.О. Леонтьєва, модифікований опитувальник самоактуалізації особистості

САМОАЛ Н.Ф. Каліної; активне соціально-психологічне навчання з розвитку

ціннісно-смислової сфери; статистичні методи обробки даних IBM Statistics

SPSS 20.

Експериментальна база дослідження. Емпірична частина дослідження

виконувалася на базі технічних інститутів та факультетів Національного

технічного університету України «КПІ». Дослідженням охоплено 335 студентів
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другого, третього, четвертого та п’ятого курсів приладобудівного,

теплоенергетичного, інженерно-хімічного факультетів, фізико-технічного

інституту віком від 18 до 22 років.

Достовірність та надійність результатів дослідження забезпечено

теоретичним обґрунтуванням вихідних положень, репрезентативністю вибірки


[…]


114.

2. Москаленко О. В. Тренинг развития ценностно-смысловой сферы

личности студента / О. В. Москаленко // Психологическое сопровождение

образования : теория и практика : сборник статей по

материалам IV Международной научно-практической конференции 25−27

декабря 2013 года : в двух ч. / под общ. ред. проф. Л. М. Попова, проф.

Н. М. Швецова. − Йошкар-Ола : МОСИ − ООО «СТРИНГ», 2014. − Ч. 2.– С.

60–65.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено теоретичне узагальнення і

емпіричне дослідження питання розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості студенів технічного профілю. Отримані в результаті дослідження

теоретичні та емпіричні дані свідчать про досягнення мети дослідження,

підтвердження висунутої гіпотези, вирішення поставлених дослідницьких

завдань, що дає змогу сформулювати наступні висновки.

1. Психологічне тлумачення наукової категорії «цінність» найбільш

виразної експлікації досягнуто в рамках особистісного існування та її

життєвого простору. Таким чином, цінністю для особистості є значимість

матеріальних чи ідеальних об’єктів, що мають певний смисл для даної

особистості, якою вона керується протягом життя у свої вчинках, прагненнях та

досяганнях. Найвищий рівень в системі цінностей займають ціннісні орієнтації

- спрямованість особистості на засвоєння певних цінностей та задоволення

своїх потреб. Цінності розглядаються також як смислові універсалії. Смисл – це

вираження ставлення людини до об’єктивної дійсності, до змін, що

відбуваються у навколишньому світі, власної діяльності людини і вчинків

інших, до продуктів творчості, до навколишнього світу. Поєднання зазначених

категорій утворює ціннісно-смислову сферу особистості, що відображає рівень

духовності, пріоритети, відношення особистості, цілі та ймовірні засоби їх

досягнення.

2. Розроблено структурну модель ціннісно-смислової сфери

особистості, основними елементами якої є спрямованість особистості,

цінності та ціннісні орієнтації, смисложиттєві орієнтації та рівень

самоактуалізації особистості. Структурні компоненти даної моделі існують як

взаємозалежні та взаємоформуючі одиниці цілого, але водночас кожна складова

ціннісно-смислової сфери може розглядатися як самостійна одиниця в

структурі особистості.
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3. Результати емпіричного дослідження компонентів запропонованої

структурної моделі ціннісно-смислової сфери особистості студента показали,

що домінуючим видом спрямованості студентів технічного університету є

ділова спрямованість, яка визначає вектор структуризації сфери цінностей, що

виявляється у пріоритетності цінності досягнень, на наступному місці –

спрямованість на себе, що відображає достатній і високий рівень розвитку

особистісних (престижно-егоїстичні) цінності. Визначена спрямованість та

значимі цінності зберігають своє домінуюче значення у структурі цінностей

студентів технічного університету, протягом періоду навчання від 2-го до 5-го

курсів, і набувають від курсу до курсу ще більшого значення. Низькі показники

спрямованості на спілкування є показовими саме для студентів технічного

напрямку, що обумовлено специфікою їх майбутньої професійної взаємодії у

системі «Людина-Техніка», що може призводити до певних труднощів у сфері

встановлення суспільних контактів оскільки гнучкість у спілкуванні є слабко

вираженою.

В структурі ціннісно-смислової сфери особистості компонент

смисложиттєвих орієнтацій у студентів технічного напрямку 2-5 курсів зазнає

значного розвитку. Найбільш динамічно зростає показник осмисленості життя,

тобто студенти-старшокурсники добре усвідомлюють сутність власного

існування, відповідальність за життя, а також демонструють виражену

цілеспрямованість та осмисленість. У компоненті «Самоактуалізація»,

структури ціннісно-смислової сфери студента, відмічено переважно достатній

рівень розвитку прагнення особистості студента до самоактуалізації, показник

якого якісно зростає у респондентів від 2-го до 5-го курсів, але, як відмічено

раніше, недостатньо розвиненими залишаються шкали суспільного характеру.

4. На основі аналізу емпіричних даних визначено критерії оцінювання

рівнів сформованості або рівнів розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості, що стосуються кожного окремого компоненту даної структури.

Отже, для низького рівня характерні: слабко розвинений певний вид

спрямованості (наприклад, ділова) або спрямованість змішаного типу, мало
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розвинена структура цінностей, осмисленість життя низька; прагнення до

самоактуалізації недостатньо сформоване. Середній рівень ціннісно-смислової

сфери характеризується вираженим видом спрямованості, достатній рівень

осмисленості життя та наявне прагнення до самоактуалізації. Високий рівень

характеризується чітко вираженою спрямованістю відповідно до якої

вибудувана структура цінностей, які мають високі показники, високий

показник осмисленості життя, віра у власні сили та розвинене прагнення до

реалізації власних можливостей.

5. Розроблено програму активного соціально-психологічного

навчання для розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студента та

доведено її ефективність, що проявляється у глибокому усвідомленні власної

спрямованості певного виду, структуризації ціннісної ієрархії, осмисленні та

конкретизації життєвих цілей та визначенні перспективи, розвитку прагнення

особистості до реалізації власного потенціалу.

Гіпотеза, що була висунута на початку дослідження, знайшла своє

підтвердження в ході проведення емпіричної частини роботи.

Перспективи подальшої роботи ми вбачаємо в проведенні паралельного

порівняння ціннісно-смислової сфери студентів гуманітарних та технічних

спеціальностей, з метою виявлення особливостей та відмінностей. Неабиякий

інтерес представляє можлива розробка програм тренінгу із студентами

змішаних груп гуманітарного та технічного спрямування, що дозволить

підвищити рівень когнітивної складності їх ціннісних орієнтацій, а також

розуміння ціннісних орієнтацій представників інших спеціальностей.
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