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Дослідження ціннісно-смислової проблематики сучасної молоді в умовах

соціально-економічного розвитку суспільства та підвищення попиту на

фахівців технічних спеціальностей, набуває особливої актуальності. З огляду на

вимоги щодо якості підготовки випускників вищих навчальних закладів,

поряд професійної підготовки стоять якості особистісні, такі як прагнення до

самовдосконалення, вміння злагоджено працювати у команді, налагоджувати

партнерські стосунки, а також уміння відстоювати власні інтереси та цінності.

Студентська молодь є стратегічно важливою ланкою, що відображає та

визначає загальні тенденції розвитку і перспективи майбутнього суспільства.

Саме тому зміни світоглядної позиції, життєвих пріоритетів та ціннісних

орієнтацій, шляхів розв’язання проблемних ситуацій у професійній та

міжособистісній взаємодії сучасної молоді мають перебувати у колі уваги

науковців.

Оцінюючи дисертаційне дослідження, слід погодитись із визначенням

об’єкта та предмета дослідження, постановкою мети і визначенням основних

завдань дослідження. Гіпотези відзначаються евристичністю, вдумливо обрані

дослідницькі шляхи і методи, які дають змогу системно та аргументовано

розкрити тему дослідження.

У сучасній науковій літературі спостерігається розмаїття підходів до

визначення таких наукових категорій, як «цінність», «ціннісні орієнтації» та

«смисл». Однак, незважаючи на це, понятійно-категоріальний апарат

дисертаційного дослідження характеризується визначеністю, чіткістю

формулювань та логічністю.

Матеріали першого розділу «Теоретико-методологічний аналіз проблеми

дослідження ціннісно-смислової сфери особистості в психологічній науці»

свідчать про ґрунтовне вивчення та кваліфікований аналіз дисертанткою

літературних джерел з визначеного питання, систематизацію та

диференціацію існуючих теоретичних підходів до проблеми ціннісно-

смислової сфери у зарубіжній та вітчизняній літературі.

У результаті узагальнення теоретичних даних дисертантка сформулювала

визначення ключових для даного дисертаційного дослідження психологічних

категорій, таких як: «цінності», «ціннісні орієнтації», «смисл» - та їх

поєднання у феномені ціннісно-смислової сфери особистості. Детально

розкрито психологічні особливості розвитку особистості студента в період

навчання у ВНЗ, зокрема ціннісний аспект.

На основі результатів та ідей, висвітлених в опрацьованій психологічній

та педагогічній літературі, дисертанткою представлено структурну теоретичну

модель ціннісно-смислової сфери особистості студента, що складається з 4

взаємозалежних компонентів. Запропонована модель є логічним завершенням

першого розділу і базовим елементом для реалізації подальшого

експериментального дослідження.

У другому розділі «Емпіричне дослідження особливостей ціннісно-

смислової сфери особистості студента технічного профілю» авторкою

окреслено загальну стратегію емпіричного дослідження, описано методики,

використані для дослідження структурних елементів запропонованої моделі

ціннісно-смислової сфери особистості.

Розглянуто динаміку ступеня розвитку визначених компонентів у

студентів від 2-го до 5-го курсів, що слугувало підставою для визначення

пріоритетних напрямків та акцентів під час подальшої розробки програми

активного соціально-психологічного навчання.

Заслуговують уваги визначені дисертанткою критерії оцінювання та рівні

розвитку ціннісно-смислової сфери особистості, а саме: високий, середній та

низький , що ґрунтуються на відповідних показниках визначених компонентів

теоретичної структурної моделі.

Застосування достатньої за обсягом репрезентативної вибірки, адекватних

психологічних методик, коректної математико-статистичної обробки

отриманих даних свідчить про те, що результати дисертаційного дослідження

Москаленко Ольги Володимирівни є достовірними.

У третьому розділі «Активне соціально-психологічне навчання як засіб

розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студента» представлено та

обґрунтовано загальну стратегію формувального експерименту, розглянуто

організацію та особливості проведення запропонованої тренінгової програми,

засадами котрої стали розвиток спрямованості та самоусвідомлення, аспекти

саморегуляції та комунікації і власне ціннісно-смислова сфера особистості

студента.

Дисертантка, спираючись на обрану стратегію та отримані емпіричні

дані, послідовно описала етапи, шляхи та технології формування і розвитку

визначених у моделі компонентів, а також комунікативної сфери, що

визначена дисертанткою як така, що є слабко розвиненою у студентів

технічного профілю. Аналіз результативності застосованої тренінгової

програми засвідчив її ефективність, що виявляється у чіткому усвідомленні та

прийнятті власної спрямованості певного виду, організації та структуризації

ціннісної ієрархії, виразності в осмисленні та конкретизації життєвих цілей

особистості.

У зв’язку з цим треба наголосити на практичному значенні та

прогностичному потенціалі. Результати дисертаційного дослідження можуть

бути застосовані у психологічному консультуванні, психодіагностичній,

психокорекційній роботі психологів, а також доцільним є їх включення в зміст

циклу психологічних дисциплін.

Автореферат та публікації авторки відображають основні положення

дисертації.

Оцінюючи в цілому позитивно проведене О.В. Москаленко

дослідження, слід висловити певні зауваження і побажання:

1) Обсяг першого розділу дисертації слід було б зменшити за рахунок

узагальнень та акцентування уваги на найбільш суттєвих,

визначальних підходах, що вплинули на подальшу стратегію

проведення дисертаційного дослідження.

2) Означене дослідження було б повнішим із урахуванням гендерного

аспекту особливостей сформованості та рівня розвитку визначених

компонентів теоретичної структурної моделі, а також мало вплив на

показники загального рівня та змісту ціннісно-смислової сфери

особистості студента технічного профілю. Ми вважаємо, що у цьому

руслі можуть виникнути нові значущі особливості, які слід урахувати

і під час побудови тренінгової програми.

3) Враховуючи представлений аналіз результатів формувального

експерименту, слід зазначити, що конкретні механізми тренінгових

впливів бажано було б висвітити більш детально, також не зовсім

зрозуміло, як співвідносяться компоненти структурної теоретичної

моделі з тренінговими блоками запропонованої програми соціально-

психологічного навчання.

4) У ретельно проведеному емпіричному дослідженні багато уваги

приділено рівням розвитку визначених структурною моделлю

компонентів, тоді як під час проведення формувального

експерименту не зрозуміло, чи здійснено диференційний підхід до

учасників тренінгу і чи мають відрізнятися тренінгові засоби для

учасників з різними рівнями розвитку ціннісно-смислової сфери.

5) Дисертація не позбавлена пунктуаційних та орфографічних помилок.

Проте висловлені вище побажання та зауваження не знижують загальної

позитивної оцінки проведеного дослідження, яке за своїм науковим рівнем,

новизною у дослідженні проблеми, теоретичним і практичним значенням є

прикладом успішного поєднання теоретичної й експериментальної науково-

дослідної роботи.

Отже, все вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація

Москаленко Ольги Володимирівни «Розвиток ціннісно-смислової сфери у

майбутніх фахівців технічного профілю» є самостійним, завершеним

дослідженням актуальної проблеми, що становить теоретичний інтерес і має

практичне значення.

За формою дисертаційне дослідження відповідає вимогам МОН України

щодо написання кандидатських дисертацій, а її авторка Москаленко Ольга

Володимирівна заслуговує на присудження ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.